ANO XV                                                        N.15                                          20/02/2017

1) RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 59, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017 - Edita a Súmula de
Jurisprudência n. 58 do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região,

2)  EDITAL IUJ 11595-31.2016.5.03.0000 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA
PÚBLICA Nº 1/2017 SETPOE – Audiência Pública cuja finalidade será ouvir depoimentos de
pessoas  com  experiência  e  conhecimento  na  matéria,  bem  como  esclarecer  questões  e
circunstâncias de fatos subjacentes à controvérsia sobre questão identificada para julgamento:
SERPRO. FUNÇÃO COMISSIONADA TÉCNICA (FCT). NATUREZA JURÍDICA.,

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 59, DE 9 DE FEVEREIRO D E 2017

CERTIFICO E DOU FÉ que o  Egrégio  Pleno do Tribunal  Regional  do
Trabalho  da  Terceira  Região,  em  sessão  ordinária  hoje  realizada,  sob  a
presidência do Exmo. Desembargador Segundo Vice-Presidente, Luiz Ronan
Neves Koury, presentes os Exmos. Desembargadores César Pereira da Silva
Machado  Júnior  (Vice-Corregedor),  Márcio  Ribeiro  do  Valle,  Maria  Laura
Franco Lima de Faria,  Luiz Otávio  Linhares Renault,  Emília Facchini,  Maria
Lúcia Cardoso de Magalhães, Marcus Moura Ferreira, José Murilo de Morais,
Denise Alves Horta, Márcio Flávio Salem Vidigal, Emerson José Alves Lage,
Jales  Valadão  Cardoso,  Marcelo  Lamego  Pertence,  Rogério  Valle  Ferreira,
João Bosco  Pinto  Lara,  Fernando Luiz  Gonçalves  Rios  Neto,  Mônica Sette
Lopes, Camilla Guimarães Pereira Zeidler, Paulo Chaves Corrêa Filho, Maria
Stela Álvares da Silva Campos, Luiz Antônio de Paula Iennaco, Sércio da Silva
Peçanha, Luís  Felipe Lopes Boson, Rosemary de Oliveira  Pires,  Ana Maria
Amorim Rebouças, José Marlon de Freitas, Maria Cecília Alves Pinto, Manoel
Barbosa da Silva, Lucas Vanucci Lins, Paula Oliveira Cantelli, Adriana Goulart
de Sena Orsini e Juliana Vignoli Cordeiro, e a Exma. Procuradora Regional do
Trabalho da Terceira Região, Ana Cláudia Nascimento Gomes, apreciando o
processo TRT n. 0011104-24.2016.5.03.0000 IUJ, e registrando a suspeição do
Exmo. Desembargador Sebastião Geraldo de Oliveira,

RESOLVEU,  por  maioria  absoluta  de  votos,  vencidos  os  Exmos.
Desembargadores  Jales  Valadão  Cardoso,  João  Bosco  Pinto  Lara,  Mônica
Sette Lopes, Maria Stela Álvares da Silva Campos e Luiz Antônio de Paula
Iennaco,

EDITAR a Súmula de Jurisprudência n. 58 do Egrégio Tribunal Regional
do  Trabalho  da  Terceira  Região,  com a redação  a  seguir  transcrita  e  com
fundamento nos acórdãos abaixo referidos:

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.  CONCURSO PÚBLICO. CADASTRO
RESERVA.  EDITAL  N. 1/2014. DIREITO SUBJETIVO À NOME AÇÃO.
FASE  PRÉ-CONTRATUAL.  COMPETÊNCIA  DA  JUSTIÇA  DO
TRABALHO.
Compete à Justiça do Trabalho examinar e julgar litígio originado na fase

pré-contratual,  relacionado à suposta  preterição  na nomeação de candidato
aprovado no concurso público para cadastro de reserva da CEF, oriundo do
Edital n. 1/2014.

PRECEDENTES JURISPRUDENCIAIS

1ª Turma

0010145-96.2016.5.03.0018 ED (PJe)
Rel. Des. José Eduardo de Resende Chaves Júnior
DEJT - Disponibilização: 15/09/2016
0010271-46.2016.5.03.0019 ROPS (PJe)
Rel. Des. Luiz Otávio Linhares Renault
DEJT - Disponibilização: 24/06/2016
0011323-32.2015.5.03.0110 RO (PJe)
Rel. Des. Maria Cecília Alves Pinto
DEJT - Disponibilização: 7/06/2016

2ª Turma
0010709-65.2016.5.03.0183 RO (PJe)
Rel. Des. Jales Valadão Cardoso
DEJT - Disponibilização: 24/08/2016
*O Exmo. Relator fica vencido, mas a maioria dos julgadores da Turma

entende pela competência da Justiça do Trabalho.
0011191-69.2015.5.03.0111 RO (PJe)
Rel. Des. Lucas Vanucci Lins
DEJT - Disponibilização: 23/06/2016

3ª Turma
0010204-21.2016.5.03.0136 RO (PJe)
Rel. Des. Milton Vasques Thibau de Almeida
DEJT - Disponibilização: 23/08/2016
0010219-64.2016.5.03.0079 RO (PJe)
Rel. Des. Luís Felipe Lopes Boson
DEJT - Disponibilização: 22/08/2016
0011111-24.2015.5.03.0138 RO (PJe)
Rel. Des. Emília Facchini
DEJT - Disponibilização: 2/05/2016
0010628-83.2014.5.03.0055 RO (PJe)
Rel. Des. Camilla Guimarães Pereira Zeidler
DEJT - Disponibilização: 28/10/2014

4ª Turma
0011395-13.2015.5.03.0015 RO (PJe)
Rel. Des. Paulo Chaves Corrêa Filho

DEJT - Disponibilização: 1º/09/2016
0010368-45.2016.5.03.0181 RO (PJe)
Rel. Des. Paula Oliveira Cantelli
DEJT - Disponibilização: 14/07/2016

5ª Turma
0010341-20.2016.5.03.0098 RO (PJe)
Rel. Des. Marcus Moura Ferreira
DEJT - Disponibilização: 28/07/2016

6ª Turma
0011308-28.2015.5.03.0057 RO (PJe)
Rel. Des. José Murilo de Morais
DEJT - Disponibilização: 2/08/2016
0011330-94.2015.5.03.0022 RO (PJe)
Rel. Des. Rogério Valle Ferreira
DEJT - Disponibilização: 2/08/2016
0010054-17.2016.5.03.0079 RO (PJe)
Rel. Des. Jorge Berg de Mendonça
DEJT - Disponibilização: 19/07/2016

7ª Turma
0011295-28.2015.5.03.0025 RO (PJe)
Rel. Des. Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto
DEJT - Disponibilização: 31/08/2016
0011412-65.2015.5.03.0139 RO (PJe)
Rel. Des. Cristiana Maria Valadares Fenelon
DEJT - Disponibilização: 28/06/2016

8ª Turma
0010492-44.2016.5.03.0014 RO (PJe)
Rel. Des. Márcio Ribeiro do Valle
DEJT - Disponibilização: 25/08/2016
0010475-72.2016.5.03.0025 ROPS (PJe)
Rel. Des. Ana Maria Amorim Rebouças
DEJT - Disponibilização: 1º/07/2016
0011291-91.2015.5.03.0024 RO (PJe)
Rel. Des. José Marlon de Freitas
DEJT - Disponibilização: 2/06/2016

9ª Turma
0011368-24.2015.5.03.0114 RO (PJe)
Rel. Des. João Bosco Pinto Lara
DEJT - Disponibilização: 30/05/2016
*O Exmo. Relator fica vencido, mas a maioria dos julgadores da Turma

entende pela competência da Justiça do Trabalho.
0012332-36.2015.5.03.0043 RO (PJe)
Rel. Des. Mônica Sette Lopes
DEJT - Disponibilização: 27/05/2016

*Há registro de voto vencido, de magistrada convocada, mas a maioria
dos julgadores da Turma entende pela competência da Justiça do Trabalho.

10ª Turma
0010368-64.2016.5.03.0110 RO (PJe)
Rel. Des. Lucilde D'Ajuda Lyra de Almeida
DEJT - Disponibilização: 21/07/2016
0011267-72.2015.5.03.0021 RO (PJe)
Rel. Des. Rosemary de Oliveira Pires
DEJT - Disponibilização: 14/07/2016
0011421-86.2015.5.03.0184 RO (PJe)
Rel. Des. Taisa Maria Macena de Lima
DEJT - Disponibilização: 31/05/2016

Turma Recursal de Juiz de Fora (TRJF)
0011600-70.2015.5.03.0038 RO (PJe)
Rel. Des. Juliana Vignoli Cordeiro
DEJT - Disponibilização: 9/08/2016

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA
Diretora Judiciária do TRT da 3a Região

(Disponibilização: DEJT/TRT3 Cad. Jud. 17/02/2017, n. 2.172, p. 240-242)
(Publicação: 20/02/2017)

EDITAL IUJ 11595-31.2016.5.03.0000

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 1/20 17 SETPOE

A Exma. Desembargadora ADRIANA GOULART DE SENA ORSINI, do
Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, nos autos do INCIDENTE DE UNIFORMIZAÇÃO DE
JURISPRUDÊNCIA  n.  0011595-  31.2016.5.03.0000,  em  que  figuram  como
partes Ministra Relatora da Segunda Turma do Tribunal Superior do Trabalho
(Suscitante) e Desembargador Segundo Vice-Presidente do Tribunal Regional
do Trabalho da 3ª Região (Parte-Ré), faz saber a todos quantos o presente
EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que, por meio deste, COMUNICA
QUE REALIZARÁ AUDIÊNCIA PÚBLICA no dia 7 de abril de 2017, sexta-feira,
no Plenário  2  do 8º  andar  do Edifício  Sede  deste  Tribunal  (sito  à  Avenida
Getúlio Vargas, 225), a partir das 9 horas, com o fim de ouvir depoimentos de
pessoas com experiência e conhecimento na matéria, bem como esclarecer
questões e circunstâncias de fatos subjacentes à controvérsia sobre a seguinte
questão  identificada  para  julgamento:  SERPRO.  FUNÇÃO COMISSIONADA
TÉCNICA (FCT).  NATUREZA JURÍDICA.,  conforme consta  do despacho de
seguinte  teor:  Vistos  os  autos.  Considerando  que  o  presente  procedimento
concentrado de formação de precedentes pressupõe ampla participação dos
grupos interessados, designo, com fundamento no artigo 983, §1º c/c 1.038, II
do NCPC c/c artigos 769, 896-B e 896-C, § 8º da CLT, audiência pública, que
será realizada no dia 07 de abril de 2017, às 09hs, no 8º andar, no Plenário

deste Egrégio Tribunal. Publique-se o edital por três vezes, bem assim oficie-se
ao Setor de Comunicação Social para divulgação da referida audiência pública
nas redes sociais. Dê-se ciência da audiência pública ao Ministério Público do
Trabalho, ao Ministério do Trabalho e ao Tribunal de Contas da União. Após a
expedição  dos  editais,  remetam-se  os  autos  ao  d.  Ministério  Público  do
Trabalho, para parecer, nos termos e para os efeitos do inciso III do art. 11 da
Resolução  nº  09/12015.  P.  e  i.  ADRIANA GOULART  DE SENA ORSINI  –
Desembargadora  Federal  do  Trabalho  Relatora.  No  período  compreendido
entre às 8 horas do dia 20 de março de 2017 e às 18 horas do dia 31 de março
de  2017,  os  interessados  em  participar  da  audiência  pública  poderão  se
inscrever  como  EXPOSITORES,  exclusivamente  mediante  envio  de
correspondência eletrônica para o endereço stpoe@trt3.jus.br link específico do
evento, disponibilizado no sítio deste Regional na internet (www.trt3.jus.br), o
qual deverá ficar visível e acessível durante todo o prazo acima delineado. Não
serão  recebidos  pedidos  de  inscrição  enviados  por  qualquer  outro  meio,
inclusive por petição nos autos, ou correspondência física ou eletrônica enviada
a qualquer setor do TRT3. O tempo para as exposições dos interessados será
definido a partir do número de inscrições recebidas. Os expositores inscritos
poderão apresentar suas razões por escrito, via peticionamento avulso no Pje,
no mesmo prazo determinado para as inscrições (de 20 a 31 de março de
2017). O presente Edital permanecerá divulgado, durante o referido período, no
sítio deste Tribunal na internet, além de ser afixado no saguão do Edifício Sede
deste Tribunal e publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho DEJT,
na forma da lei.

Belo Horizonte, quinze de fevereiro de dois mil e dezessete. E para constar
eu,  Ana  Cristina  Carvalho  de  Menezes,  Secretária  do  Tribunal  Pleno  e  do
Órgão Especial, lavrei e conferi o presente Edital que vai assinado pela Exma.
Desembargadora Adriana Goulart de Sena Orsini.

ADRIANA GOULART DE SENA ORSINI
Desembargadora Federal do Trabalho

Relatora

(Disponibilização: DEJT/TRT3 Cad. Jud. 17/02/2017, n. 2.172, p. 239-240)
(Publicação: 20/02/2017)

Secretária de Documentação: Isabela Freitas Moreira Pinto
Elaboração : servidores do Gabinete de Apoio da SEDOC

Antes de imprimir, pense no MEIO AMBIENTE.
Economizar água e energia é URGENTE !